
令和元年６月吉日 

 

都道府県 

介護保険・高齢者福祉担当課（室）御中 

一般社団法人 シルバーサービス振興会 

 

介護プロフェッショナルキャリア段位制度 

令和元年度アセッサー講習受講者募集のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、当会業務につきまして、

ご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

介護プロフェッショナルキャリア段位制度は、介護現場での OJT・評価を通じて、実践的スキ

ルの定着をはかる人材育成のプログラムで、介護職員の実践的スキルを評価するとともに、実

践的スキルとして「できない」と評価されたことを確実に「できる」ようになるよう、OJT ツー

ルとして活用していただき、介護事業所・施設における介護職員の更なる資質向上につなげる

ことを目指すものです。 

本制度は、平成 24 年度に内閣府にてスタートし、平成 27 年度からは厚生労働省の介護職員

資質向上促進事業として運営して参りました。今般、事業の進展とともに規模も拡大し、自主

運用の目途もたったとの判断から、平成 29 年度をもって補助事業は終了となりましたが、厚生

労働省においては介護事業所等における介護人材の育成とともに、介護職員の資質向上に向け

た取組みである本制度の重要性に鑑み、「全国介護保険・高齢者保健福祉担当課長会議」におい

て各都道府県に対して、今後も本制度を活用し、介護職員の資質向上に向けた取組みを行うこ

と、また、引き続き厚生労働省所管の地域医療介護総合確保基金における「介護従事者の確保

に関する事業」に位置付け、これを活用しアセッサー講習を受講する者に対する支援の推進に

ついて周知しているところでございます。これまでに、全国に約 23,000名のアセッサーが養成

され、約 5,000 名の介護職員の方が、全国 47都道府県全てにおいて、レベル認定に向けた取組

（内部評価）を実施しており、本制度は着実に推進が図られてきております。 

 

介護キャリア段位制度の令和元年度のアセッサー講習につきましては、７月２日（火）より

制度ホームページ（http://careprofessional.org）にて受講者募集を開始致します。今年度も

より多くの方々に受講いただけるよう、アセッサー講習を２期（２回）開催し、集合講習会場

も広域に展開致します。 

貴自治体におかれましては、本取組みへのご理解を賜り、介護人材育成に係る担当部署を含

めた関係部署への回覧に加え、管内の介護事業所・施設への周知、ご協力を賜りますよう宜し

くお願い申し上げます。                             敬具                            

                     記 

◆令和元年度アセッサー講習 

  第１期 受講期間：  ９月中旬～１１月 ８日 （集合講習は１１月 ８日（金）開催） 

  第２期 受講期間： １２月初旬～ １月３１日 （集合講習は １月３１日（金）開催） 

◆講習内容 

  テキスト学習／ｅラーニング受講・トライアル内部評価（６週間）／集合講習（１日） 

     ※ 修了要件：上記全ての履修及び確認テスト合格 

◆受講者募集 

 第１期 申込受付： ７月 ２日（火）～ ８月３０日（金） 

第２期 申込受付： ７月 ２日（火）～１０月３１日（木） 

※詳細は別紙および下記介護キャリア段位制度ホームページをご覧ください。 

申込み／問い合わせ 一般社団法人シルバーサービス振興会 キャリア段位事業部 

          TEL:03-5402-4882 FAX:03-5402-4884  Email: careprofessional@espa.or.jp 

http://careprofessional.org  

mailto:careprofessional@espa.or.jp
http://careprofessional.org/

